天津市滨海新区财政局关于做好政府采购促进中小企业发展政策落实情况
报告和公开工作的通知

津滨财采〔2022〕2号

区级各主管预算部门、各街镇（园区）、各开发区财政局：
按照《天津市财政局天津市工业和信息化局关于贯彻落实<政府采购促进中小企业发展管理办法>的通知》（津财采〔2021〕12号，以下简称《通知》）要求，现就做好政府采购促进中小企业发展政策落实情况（以下简称政策落实情况）报告和公开工作通知如下。
一、报告工作要求
（一）报告主体。区级各主管预算部门、各街镇（园区）、各开发区财政局负责向区财政部门报告本部门、本街镇（园区）、本开发区政策落实情况。
（二）报告内容。区级各主管预算部门、各街镇（园区）、各开发区财政局上一年度政策落实情况，主要包括：
1.需求调研论证情况。对政府采购项目是否适宜由中小企业提供开展的需求调查或论证的总体情况。
2.采购份额预留情况。（1）适宜由中小企业提供的200万元以下的货物和服务项目、400万元以下的工程项目政府采购预算金额；（2）超过200万元的货物和服务项目、超过400万元的工程项目中，适宜由中小企业提供的政府采购预算金额，该部分政府采购预算中专门面向中小企业采购的预留份额及所占比例，以及专门面向小微企业采购的预留份额及占面向中小企业采购预留份额的比例。
3.优惠政策落实情况。（1）适宜由中小企业提供的200万元以下的货物和服务项目、400万元以下的工程项目专门面向中小企业采购情况；（2）超过200万元的货物和服务项目、超过400万元的工程项目，适宜由中小企业提供的，专门面向中小企业、小微企业预留份额执行情况；（3）非面向中小企业采购项目或采购包执行价格扣除（加分）情况，尤其是按照《通知》要求执行价格评审优惠上限的情况等。
4.其他有关情况。未达到《通知》规定的预留份额比例或者预留份额未执行完成的原因，未按要求予以价格扣除或价格加分的原因，未按规定情形予以上限执行优惠措施的原因，政策执行过程中存在的问题、意见建议以及各报告主体认为需要报告的其他情况等。
（三）报告途径。区级各主管预算部门、各街镇（园区）、各开发区财政局在年度政府采购信息统计分析报告中，应列专题报告政府采购促进中小企业发展政策落实情况。其中，2021年度政策落实情况可单独报告。
（四）报告时间。政策落实情况报告的具体时间按照政府采购信息统计工作有关要求执行。其中，2021年度政策落实情况可于2022年3月12日前报告。
二、信息公开工作要求
（一）公开主体。政策落实情况的信息公开主体由区级各主管预算部门、各街镇（园区）、各开发区所属预算部门负责。
（二）公开内容。政策落实情况公开的内容为本部门、本单位上一年度面向中小企业预留份额和采购执行情况，具体内容以《面向中小企业预留项目执行情况公告（模板）》（见附件）为准。
（三）公开途径。政策落实情况均通过中国政府采购网天津分网（天津市政府采购网）“定向支持”专栏公开，具体操作方法见《政府采购促进中小企业发展政策落实情况公开操作指南》（可从天津市政府采购网-下载专区栏目下载）。
（四）公开时间。各单位应于2022年3月31日前公开2021年度政策落实情况。以后每年1月31日前公开上一年度政策落实情况。
三、有关要求
（一）高度重视，认真组织。报告和公开政策落实情况对发挥政府采购政策功能、优化新区营商环境具有重要意义。各部门、各街镇（园区）、各开发区要切实提高责任意识和担当精神，建立健全工作机制，督促指导所属预算单位在抓好政策落实的基础上，认真细致做好政策落实情况的报告和公开工作。
（二）统一口径，保证时效。各部门、各街镇（园区）、各开发区要准确把握政策落实情况报告、公开的有关要求和指标口径，尤其是要把适用招标投标法的政府采购工程建设项目政策落实情况纳入报告和公开范围，确保报告和公开内容完整、准确。要加强政策落实情况基础信息的整理和录入，严格在本通知规定的时限内完成报告和公开工作，保证工作时效，接受社会监督。
（三）强化监管，压实责任。政策落实情况公开工作已纳入财政部政府采购透明度评估重要评分因素，财政部门将通过调研督导、专项检查等方式，对报告和公开情况进行监督。对未按要求报告、公开或者报告、公开的相关情况、数据弄虚作假的，将依法依规予以处理。新区财政局将建立政策落实情况报告和公开工作通报制度，对各单位政策落实情况的报告和公开工作定期予以通报。
[bookmark: _GoBack]附件：面向中小企业预留项目执行情况公告（模板）

                          2021年1月29日

1